소   계 1,971,158 (315,215) 1,655,943

기타포괄손익으로 인식되는 재측정요소 - - -

사외적립자산의 수익(위의 이자에 포함된 금액 제외) - 133,517 133,517

인구통계적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 45 - 45

재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 605,219 - 605,219

경험조정으로 인해 발생한 보험수리적손익 (557,969) - (557,969)

소   계 47,294 133,517 180,811

기여금

기업이 납부한 기여금 - (4,600,000) (4,600,000)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 38

한편 당기 인식액은 포괄손익계산서의 종업원급여에 포함되어 있습니다. 당기 인식액 중 778백만원

(전기: 706백만원)은 포괄손익계산서의 매출원가에 포함되어 있으며, 나머지 금액은 판매비 및 관리

비에 포함되어 있습니다.

(4) 보고기간말 현재 사외적립자산의 공정가치의 구성요소는 다음과 같습니다.

사외적립자산에 대한 투자전략과 정책은 위험 감소와 수익 추구를 균형 있게 추구하고 있습니다. 부

채와 관련한 자산의 변동성을 최소화하려는 목적은 기본적으로 자산의 분산투자, 부분적인 자산부채

대응전략 그리고 헷징을 통해 이루어지고 있습니다.부채와 관련한 자산의 변동성을 전체적으로 보다

감소시키면서(위험 조정) 목표한 수익을 달성하기 위해 많은 종류의 자산에 광범위하게 분산투자를

계획하고 있습니다.

당기 중 사외적립자산의 실제 수익은 180백만원입니다(전기: 182백만원).

(5) 보고기간말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인

범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

보험수리적가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로  발생되지 않을 것이기

때문에 상기의 민감도 분석은 확정급여채무의 실제변동을 나타내지 않을 것입니다. 또한 상기의 민감

도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 재무상태표상 확정급여채무를 측정하는 데 적용한 예측단위

적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

(6) 당사는 확정급여형제도와 관련하여 차기에 1,743백만원의 기여금을 납부할 것으로 예측하고 있

습니다.

19. 자본금

(1) 보고기간말 현재 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다.

제도에서 지급한 금액 - - -

지급액 (1,320,947) 891,524 (429,423)

소   계 (1,320,947) (3,708,476) (5,029,423)

기말 13,643,774 (12,733,392) 910,382

(단위: 천원)

구  분
사외적립자산의 공정가치

당기말 전기말

금융기관예치금 11,009,550 12,733,392

(단위: 천원)

구   분 증  가 감  소

할인율의 100 basis point (bp) 변동 (1,135,793) 1,336,671

기대임금상승률의 100 basis point (bp) 변동 1,338,271 (1,157,632)

(단위: 천원)

구   분 수권주식수 발행주식수 액면가액 당기말 전기말

보통주 80,000,000주 26,319,633 500주 13,159,817 13,159,817

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 39

(2) 당기와 전기 중 유통주식수의 변동내역은 없습니다.

20. 기타불입자본

(1) 보고기간말 현재 기타불입자본의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 자기주식의 변동내역은 없습니다.

21. 이익잉여금

(1) 보고기간말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

주식발행초과금 93,796,967 93,796,967

기타자본잉여금 6,803,911 6,803,911

자기주식 (9,171,586) (9,171,586)

합  계 91,429,292 91,429,292

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

법정적립금

이익준비금(주) 5,604,109 5,324,109

임의적립금 120,518,000 121,518,000

미처분이익잉여금 (1,246,759) 2,406,646

합  계 124,875,350 129,248,755

(주)

상법상의 규정에 따라 납입자본의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한 이익배당

액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익 준비금은 현금배당의 재원으

로 사용될 수 없으며, 자본전입 또는 결손보전을 위해서만 사용될 수 있습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

기초금액 129,248,755 235,679,418

배당금 지급 (2,791,962) (4,527,652)

보험수리적손익 (56,380) (180,812)

법인세효과 - (203,186)

당기순이익 (1,525,064) 2,637,418

감자차손 - (104,156,431)

기말금액 124,875,349 129,248,755

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 40

(3) 당기 및 전기 중 확정급여제도의 재측정요소의 변동내역은 다음과 같습니다.

(4) 당기와 전기의 회사의 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

(5) 당기 및 전기 중 지급된 배당금의 산출내역은 다음과 같습니다.

구  분 당기 전기

기초금액 (8,755,234) (8,371,236)

당기변동 (72,282) (180,812)

법인세 효과 15,902 (203,186)

기말금액 (8,811,614) (8,755,234)

제 39 기
2016년 01월 01일부터

제 38 기
2015년 01월 01일부터

2016년 12월 31일까지 2015년 12월 31일까지

처분예정일 2017년 03월 17일 처분확정일 2016년 03월 18일

(단위: 천원)

과 목 제 39 (당) 기 제 38 (전) 기

I. 미처분이익잉여금 - (1,246,759) - 2,406,646

1. 전기이월이익잉여금 334,684 - 153,226 -

2. 당기순이익 (1,525,063) - 2,637,418 -

3. 확정급여제도의 보험수리적손익 (56,380) - (383,998) -

II. 임의적립금이입액 6,000,000 - 1,000,000

1. 임의적립금 6,000,000 - 1,000,000 -

III. 이익잉여금처분액 3,909,407 - 3,071,962

1. 이익준비금 356,000 - 280,000 -

2. 기타불입자본금 보전 - - - -

3. 기타적립금 - - - -

4. 배당금

 주당배당금(률) :

 당기-보통주 : 140원(46%)

 전기-보통주 : 110원(22%)

3,553,407 - 2,791,962

IV. 차기이월미처분이익잉여금 - 843,835 - 334,684

(당기)

주식의 종류 총발행주식수 자기주식수 배당주식수 주당 배당금 배당금 합계

보통주 26,319,633주 938,158주 25,381,475주 110원 2,791,962,250원

(전기)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 41

22. 기타자본구성요소

당기 및 전기 중 기타자본구성요소의 변동내역은 다음과 같습니다.

23. 수익

당기 및 전기 중 기타영업외수익 및 금융이익을 제외한 당사의 계속영업으로부터 발생한 수

익의 내용은 다음과 같습니다.

24. 물류비 및 판매비와관리비

(1) 당기 및 전기 중 물류비의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 판매비와관리비의 내역은 다음과 같습니다.

주식의 종류 총발행주식수 자기주식수 배당주식수 주당 배당금 배당금 합계

보통주 20,623,600주 938,158주 19,685,442주 230원 4,527,651,660원

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

기초금액 - 5,132

매도가능금융자산의 매각으로 당기손익으로 재분류된 금액 - (5,132)

법인세효과 - -

기말금액 - -

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

[…]

합  계 - 63,282 22,289,010 371,800 - 22,724,092 22,724,092

(단위: 천원)

구  분

당기손익인식금융부채
상각후원가 측정

 금융부채

위험회피지정

파생상품
합 계 공정가액

단기매매항목
당기손익인식

항목 지정

차입금 - - 3,100,000 - 3,100,000 3,100,000

매입채무및기타채무 - - 6,911,168 - 6,911,168 6,911,168

기타금융부채 - 2,116,718 - - 2,116,718 2,116,718

합  계 - 2,116,718 10,011,168 - 12,127,886 12,127,886

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

외화위험을 관리하기 위해 다음을 포함한 다양한 파생상품계약을 체결하고 있습니다.

가. 외화위험관리

당사는 외화로 표시된 거래를 수행하고 있으므로 환율변동으로 인한 위험에 노출되어 있습니다. 환율

변동으로 인한 위험의 노출정도는 통화선도계약을 활용하여 승인된 정책에서 정하는 한도 내에서 관

리하고 있습니다.
보고기간말 현재 당사가 보유하고 있는 외화표시 화폐성자산 및 화폐성부채의 장부금액은 다음과 같

습니다.

당사는 주로 미국의 통화(USD 통화) 및 중국의 통화(CNY 통화)에 노출되어 있으며,

아래 표는 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다. 10%는 주요 경영

진에게 내부적으로 외환위험 보고시 적용하는 민감도 비율로 환율의 합리적으로 발생가능한 변동에

대한 경영진의 평가를 나타냅니다.

민감도분석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 보고기간말에 환율이10% 변동할 경

우를 가정하여 외화환산을 조정합니다.

아래 표에서 양수(+)는 관련 통화에 대하여 원화가 10% 약세인 경우 당기손익 및 기타 자본항목의

증가를 나타냅니다. 관련 통화에 대하여 원화가 10% 강세인 경우 당기손익 및 자본에 미치는 영향은

음수(-)가 될 것입니다.

당사의 외화민감도가 전기에 비하여 감소한 이유는 USD 표시 매출채권 등이 감소하였기 때문입니다

.

경영진은 보고기간말 현재의 노출정도가 연간 노출정도를 반영하지 못하기 때문에 민감도분석은 본

질적인 외화위험을 적절하게 나타내지 못한다고 판단합니다.

나. 이자율위험관리

(단위: 천원)

구  분
자산 부채

당기말 전기말 당기말 전기말

USD 6,522,008 13,846,049 50,766 69,557

JPY - 5,472 8,062 5,039

EUR - 103,084 - 103,084

CNY 2,042,556 3,501,795 - 9,176

합계 8,564,564 17,456,400 58,828 186,856

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10%  원화약세 10%  원화강세 10% 원화약세 10% 원화강세

USD 647,124 (647,124) 1,377,649 (1,377,649)

JPY (806) 806 43 (43)

EUR - - - -

CNY 204,256 (204,256) 349,262 (349,262)

합계 850,575 (850,575) 1,726,954 (1,726,954)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

당사는 이자율 위험에 대해 다양한 방법의 분석을 수행하고 있습니다.  당사는 이자율 변동 위험을 최

소화하기 위해 재융자, 기존 차입금의 갱신, 대체적인 융자 및 위험회피 등 다양한 방법을 검토하여

당사 입장에서 가장 유리한 자금조달 방안에 대한 의사결정을 수행하고 있습니다.
당사의 민감도 분석은 보고기간말 현재 파생상품 및 비파생상품의 이자율위험노출에근거하여 수행되

었습니다. 변동금리부 부채의 경우 보고기간말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일하다고 가

정하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로 보고하는 경우 50

basis point (bp) 증감이 사용되고 있으며, 이는 합리적으로 발생가능한 이자율 변동치에 대한 경영

진의 평가를 나타냅니다. 만약 기타 변수가 일정하고 이자율이 현재보다 50 bp 높거나 낮은 경우

당기말 당사 당기순이익은의 변동은 없습니다. 이는 고정금리부 차입금 때문입니다.

3) 신용위험

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 당사에 재무적 손실을 미칠 위험을 의미합니

다. 당사는 채무불이행으로 인한 재무적 손실을 경감시키는 수단으로서 신용도가 일정 수준 이상인

[…]

당기손익으로 인식되는 금액

당기근무원가 4,783,845 - 4,783,845

과거근무원가 및 정산으로 인한 손익 (1,009,600) (222) (1,009,822)

이자비용(이자수익) 1,013,051 (676,372) 336,679

소   계 22,304,125 (11,325,300) 10,978,825

기타포괄손익으로 인식되는 재측정요소

사외적립자산의 수익(위의 이자에 포함된 금액 제외) - 408,621 408,621

인구통계적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 223 - 223

재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 2,130,654 - 2,130,654

경험조정으로 인해 발생한 보험수리적손익 (3,562,657) - (3,562,657)

소   계 (1,431,780) 408,621 (1,023,159)

환율변동의 영향 368 - 368

기여금 - - -

기업이 납부한 기여금 - (13,212,445) (13,212,445)

제도에서 지급한 금액

지급액 (2,889,500) 2,025,111 (864,389)

소   계 (2,889,132) (11,187,334) (14,076,466)

기말 42,983,512 (38,357,843) 4,625,670

(단위: 천원)

구   분
사외적립자산의 공정가치

당기말 전기말

금융기관예치금 41,749,667 38,357,843

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

보험수리적가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로  발생되지 않을 것이기

때문에 상기의 민감도 분석은 확정급여채무의 실제변동을 나타내지 않을 것입니다. 또한 상기의 민감

도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 연결재무상태표상 확정급여채무를 측정하는 데 적용한 예측

단위적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

(6) 연결실체 확정급여형제도와 관련하여 차기에 6,299백만원(당기: 5,987백만원)의 기여금을 납부

할 것으로 예측하고 있습니다.

20. 자본금

(1) 보고기간말 현재 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 유통주식수의 변동내역은 다음과 같습니다.

21. 기타불입자본
(1) 보고기간말 현재 기타불입자본의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 자기주식의 변동내역은 다음과 같습니다.

구   분 증  가 감  소

할인율의 100 basis point (bp) 변동 (4,772,320) 5,713,859

기대임금상승률의 100 basis point (bp) 변동 5,741,831 (4,806,259)

(단위: 천원)

구  분 수권주식수 발행주식수 액면가액 당기말 전기말

보통주 80,000,000주 26,319,633주 500원 13,159,817 13,159,817

(단위: 주)

구   분 당 기 전 기

기초 25,381,475 19,685,442

현물출자에 의한 증자 - 5,696,033

기말 25,381,475 25,381,475

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

주식발행초과금 93,796,967 93,796,967

기타자본잉여금 1,996,306 1,586,807

자기주식 (9,171,587) (9,171,587)

합  계 86,621,686 86,212,187

(단위: 주, 천원)

구   분
당  기 전  기

주식수 장부금액 주식수 장부금액

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 100

22. 이익잉여금

(1) 보고기간말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 지급된 배당금의 산출내역은 다음과 같습니다.

기말 938,158 9,171,587 938,158 9,171,587

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

법정적립금

이익준비금(주) 5,765,151 5,365,151

임의적립금 139,595,073 132,892,229

미처분이익잉여금 85,318,351 81,307,506

합   계 230,678,575 219,564,886

(주)

상법상의 규정에 따라 납입자본의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한 이익배당

액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 현금배당의 재원으로

사용될 수 없으며, 자본전입 또는 결손보전을 위해서만 사용될 수 있습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 219,564,886 311,017,777

배당금 지급 (2,791,962) (4,527,651)

확정급여제도의 재측정요소 (1,161,307) (401,892)

법인세효과 189,443 (157,191)

당기순이익 14,877,515 17,790,275

감자차손보전 (주1) - (104,156,432)

기말금액 230,678,575 219,564,886

(주1)
지배회사는 전기 주주총회에서 인적분할 과정에서 발생한 감자차손(104,156백만원)과 이

익잉여금을 상계하는 것을 결의하였습니다.

(당 기)

주식의 종류 총발행주식수 자기주식수 배당주식수 주당 배당금 배당금 합계

보통주 26,319,633주 938,158주 25,381,475주 110원 2,791,962,250원

(전 기)

주식의 종류 총발행주식수 자기주식수 배당주식수 주당 배당금 배당금 합계

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 101

23. 기타자본구성요소

(1) 보고기간말 현재 기타자본구성요소의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 기타자본구성요소의 변동내역은 다음과 같습니다.

24. 수익
당기 및 전기 중 기타영업외수익 및 금융이익을 제외한 연결실체의 계속영업으로부터 발생한 수익의

내용은 다음과 같습니다.

25. 물류비 및 판매비와관리비

(1) 당기 및 전기 중 물류비의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 판매비와관리비의 내역은 다음과 같습니다.

보통주 20,623,600주 938,158주 19,685,442주 230원 4,527,651,660원